
第１回協議会での課題について 
平成３０年３月８日（木） 

市民活動支援課作成 
 

1 

 

Ｑ１ 印刷にコストがかかる 

Ａ１ 木更津市内の各公民館と比べると安価となっております。また、他市の施

設と比較しても安価となっております。 

   なお、印刷機の賃貸借契約は平成３２年９月３０日までとなっておりま

すので、次回更新時の参考とさせていただきます。 

   木更津市市民活動支援センター 

    コピー機：カラー ３０円  白黒１０円 

    印刷機 ：製版  ３０円 以降５枚５円 

   木更津市公民館 製版５０円 以降１枚１円 

 

   我孫子市 

    印刷機 ：製版  ３３円 以降５枚１円 

   松戸市 

    印刷機 ：製版  ５０円 以降１枚０．３円 

   佐倉市 

    印刷機 ：製版  ７０円 以降１枚１円 

 

 

Ｑ２ 高齢者向けの自主事業があってもいいのではないか。 

Ａ２ 市民活動支援センターでは、高齢者のみをターゲットに絞った自主事業

は実施しておりませんが、幅広い年齢層を対象とした自主事業を実施して

おり、そのなかでも、子どもや孫と高齢者も一緒になって参加できる電気教

室や自然工作教室は大変好評をいただいております。また、健康ストレッチ

教室は誰でも参加できますが、高齢者の健康応援を目的として実施してお

ります。 

 

 

Ｑ３ ＨＰの会議室使用状況がわかりづらい 

Ａ３ ＨＰ上での使用状況がわかりづらいという意見をいただきましたので、

指定管理者と協議し、登録団体名を記載するよう改善いたしました。今後は

活動内容についても掲載できるものについて、随時更新を行っていきたい

と考えております。 

 

資料１ 



2 

 

Ｑ４ 広報きさらづにセンターの事業を掲載及び情報アクセシビリティの強化 

Ａ４ 広報きさらづ８月号及び１０月号に市民活動支援センターの自主事業に

ついて掲載をさせていただきました。また、５月号にも掲載予定となってお

ります 

   情報アクセシビリティの強化については、委員から頂戴した意見を参考

にさせていただき、ネットの情報だけではなく、紙媒体や木更津市のデジタ

ルサイネージ（８月分）にも掲載させていただきました。また、市役所内の

庁内案内番号表示液晶にも５月より掲載予定です。 

 

Ｑ５ 公民館との連携については 

Ａ５ 来年度より中央公民館がスパークルシティ木更津へ移転することから、

まずは、中央公民館との連携を行っていき、各地区への公民館へも波及して

いきます。 

 

Ｑ６ 開館時間の延長を検討してもらいたい 

Ａ６ 開館時間の延長については、予算の関係もあることから、市民活動団体か

らの要望に応じ、実施を検討させていただきたいと考えております。 

また、指定管理期間の初年度が終了し、センターの利便性向上を図るため

にも市民活動団体からの要望を取りまとめ、管理運営に反映する必要性もあ

ると思いますので、市民活動団体へアンケートを行い、意見等を聴取し、そ

のなかで開館時間の延長についても伺いたいと考えております。検討事項と

して盛り込んでいきます。 

 

Ｑ７ 三幸株式会社の席を設けてはどうか 

Ａ７ 三幸株式会社の席を設けさせて頂きました。 

 

Ｑ８ 場所がわかりづらいため、目印となるものがあるとよい 

Ａ８ センター内で改善できる点に関しては、フリースペースガラス面にみら

いラボのバナーを設置しました。 

   また、駅からのアプローチがわかりづらいという意見もいただいており

ますが、バナーでの様子を見て、指定管理者と協議させていただきます。 

 

Ｑ９ １階から２階へ行くドアが重い 

Ａ９ 温度差が少ない日にはドアを開放して対応させていただきました。 



3 

 

   また開けるのが困難な方がいた場合や多数のお客様が来館された場合、

スタッフがドアの開閉の対応をさせていただいております。 

 

Ｑ10 駐車場の使い勝手が悪い・２階のトイレが全て和式・階段がきつくエレ

ベーターがない 

Ａ10 施設面については、貸主であります、両総通運株式会社との協議になり

ますが、大規模な修繕や改修については予算の関係から、行えないのが現状

です。 

ただし、軽微な改修でバリアフリー化できるものや障がい者や高齢者も使

いやすい利便性の高い施設となるよう今後も継続して協議させていただき

ます。 


